

# DE WAO-BEOORDELING MET HET CBBS

## Informatie voor cliënten

### Deze folder

U heeft een uitnodiging gekregen voor een WAO-beoordeling<sup>1</sup>.

De beoordeling wordt gedaan door een verzekeringsarts en meestal ook door een arbeidsdeskundige.

De verzekeringsarts bekijkt wat u kunt, ondanks uw gezondheidsproblemen. De arbeidsdeskundige stelt vast wat voor werk u kunt doen en of u arbeidsongeschikt bent.

In deze folder kunt u lezen hoe de verzekeringsarts en de arbeidsdeskundige tot hun beoordeling komen.

### Beoordeling door de verzekeringsarts

De verzekeringsarts doet het medisch onderzoek. Dit bestaat uit een gesprek en soms ook een lichamelijk onderzoek. De verzekeringsarts kan ook gegevens opvragen bij uw huisarts en de medisch specialisten die u behandelen.

De verzekeringsarts beoordeelt wat u kunt (uw mogelijkheden) en waar u moeite mee heeft (uw beperkingen). De verzekeringsarts bekijkt bijvoorbeeld of u zich kunt concentreren, of u kunt samenwerken, hoeveel kilogram u kunt tillen, hoe lang u kunt staan en of u 's nachts kunt werken.

Bij de beoordeling gaat de verzekeringsarts uit van wat gezonde personen tussen de 16 en 65 jaar in ieder geval kunnen. De verzekeringsarts vergelijkt uw mogelijkheden met de mogelijkheden van deze groep gezonde mensen. U heeft een beperking als u minder kunt dan gezonde mensen tussen de 16 en 65 jaar. De verzekeringsarts beschrijft dus *niet* of u nog evenveel kunt als vroeger.

Voorbeeld van de mogelijkheden om te tillen:

Normaal:	u kunt ongeveer 15 kg tillen (bijvoorbeeld een kleuter)
Licht beperkt:	u kunt ongeveer 10 kg tillen (bijvoorbeeld een peuter)
Beperkt:	u kunt ongeveer 5 kg tillen (bijvoorbeeld een zak aardappelen)
Sterk beperkt:	u kunt ongeveer 1 kg tillen (bijvoorbeeld een literpak melk)

Als de verzekeringsarts vindt dat u in staat bent om een kleuter te tillen, wordt dit als 'normaal' gezien. Als u minder kunt tillen wordt dit als een 'beperking' gezien. De verzekeringsarts bepaalt dan hoeveel kilogram u wel kunt tillen.

---

<sup>1</sup> Voor WAO kunt u ook lezen WAZ of Wajong (dit zijn de arbeidsongeschiktheidswetten).

## **Beoordeling door de arbeidsdeskundige**

Als u volgens de verzekeringsarts kunt werken, krijgt u een gesprek met een arbeidsdeskundige. De arbeidsdeskundige brengt uw opleiding en arbeidsverleden in kaart.

De arbeidsdeskundige vergelijkt het loon dat u verdiende voordat u ziek werd, met het loon dat u nu verdient of kunt verdienen. Deze vergelijking bepaalt uw arbeidsongeschiktheidspercentage.

Met dit arbeidsongeschiktheidspercentage wordt uiteindelijk uw uitkering bepaald.

De arbeidsdeskundige gebruikt een computersysteem (CBBS) om te beoordelen wat voor werk u kunt doen. In dat computersysteem zijn 7000 functies beschreven die in Nederland voorkomen. De arbeidsdeskundige zoekt ten minste drie functies uit waarmee u het meest kunt verdienen. Daarbij houdt hij rekening met onder andere de beoordeling van de verzekeringsarts, uw leeftijd, uw opleiding en uw arbeidsverleden.

De functies die de arbeidsdeskundige heeft uitgekozen zijn *voorbeelden* van werk dat u kunt doen.

Dat wil niet zeggen dat dit het enige werk is dat u kunt doen. Ook betekent het niet dat u dit werk moet gaan doen of dat er nu voor u werk is in deze functies.

### *Voorbeeld*

Een sportinstructeur verdient 12,50 euro per uur, maar hij krijgt een knieblessure. Volgens de verzekeringsarts en de arbeidsdeskundige kan hij het werk van sportinstructeur niet meer doen omdat hij niet meer langdurig kan staan en lopen. De arbeidsdeskundige heeft drie functies gevonden die hij kan doen.

Functies:

Vertegenwoordiger binnendienst	11,00 euro per uur
Administratief medewerker	10,00 euro per uur
Telefonist alarmcentrale	9,50 euro per uur

De arbeidsdeskundige gebruikt het middelste loon (van administratief medewerker) om het arbeidsongeschiktheidspercentage uit te rekenen. Dit loon is 10 euro per uur.

Omdat dit 80% is van het vroegere loon, is het arbeidsongeschiktheidspercentage 20%.

## **Tenslotte**

In deze folder is beschreven hoe de WAO-beoordeling wordt uitgevoerd. Als u nog vragen heeft, kunt u deze stellen aan uw verzekeringsarts of uw arbeidsdeskundige.

*Deze folder is een uitgave van UWV (Uitvoering Werknemersverzekeringen). Aan deze folder kunnen geen rechten worden ontleend.*

*Februari 2002*